Sahl al-Sarkhosī,
2
Imam al-Sarkhosī lahir di Sarakh (Sarkhas), daerah

Khurasan (Iran timur laut), namun tahun kelahirannya tidak tercatat.
3

Sedangkan tahun wafatnya ada beberapa versi: menurut Abu al-Wafa‟ al-

Afghani, penahqiq kitab Ushul al-Sarkhasi, Imam al-Sarkhosī wafat pada

akhir tahun 483 H/ 1090 M. Sedangkan menurut Muhyiddin Abu Muhammad

Abdul Qadir, pengarang kitab Al-Jawāhir al-Muẓi‟ah fi Ṭabaqāh al-

Hanafiyyah, Imam al-Sarkhosī wafat pada tahun 483 H/ 1090 M, sedangkan

tempat wafatnya tidak tercatat.

ا الْأَ وَ افِا 1 ا وَ فِ لْأَ وَ افِ ا الرَّ افِ ا فِ لْأَ وَ ا وَ لْأَ فُ لوَ فُ وَ لْأَ ا وَ وَ لْأَ فِا الْأَ وَ افِا,ا وَ الْأَ ا الرَّ افِ ا وَ لْأَ ضً ا فِ فِ لْأَ وَ افِ Lihat: Muhyiddin Abi Muhammad Abd . وَ وَ اوَ

setelah Imam Abū Yusuf dan Imam Muḥammad bin ḥasan al-Syaibanī, pada

peringkat pertama, dan Imam Abū al-Ḥasan „Ubaidillah bin Ḥasan al-Karkhi,

pada peringkat kedua.
4

b. Pendidikan dan Guru-gurunya

Pada masa remaja Imam al-Sarkhosī belajar ilmu fikih kepada Abd al-

Aziz bin Ahmad al-Hulwani (w. 448 H/ 1056 M), seorang ahli fikih maẓhab

Hanafi yang bergelar Syams al-„Aimmah (matahari para Imam). Setelah

belajar pada al-Hulwani, Imam al-Sarkhosī mengalami perkembangan pesat

dalam berbagai bidang ilmu, terutama ilmu fikih dan menjadi populer.
5 Selain

belajar kepada Imam Abd al „Azīz al-Ḥulwānī, beliau juga berguru kepada

pernikahan maka merujuk pada keumuman al-Qur‟an surat al-baqarah:

39 Abdul Fatah Idris, Menggugat Istinbath Hukum Ibnu Qayyim (Semarang: Pustaka Rizki Putra,

2007), hal. 5
40 Fathi ad-Daraini, al- Minhaj al-Usuliyyah fi al-Ijtihad bi ar-Ra‟y fi at-Tasyri al-Islami (Damaskus:

Dar al-Kitab al-„Arabi, 1395 H/1975 M), juz,I:hal. 19.

Imam Ibn Qudāmah lahir di Jamā`il sebuah desa di pegunungan

Nablus Palestina bulan Sya‟bān pada tahun 541-620 H/ 1146-1224 M. Nama

lengkapnya ialah Abū Muḥammad, Muwaffiquddīn Abdullah bin Aḥmad bin

Muḥammad bin Qudāmah bin Miqdām bin Nasr bin Abdullah bin Huzaīfah

bin Muḥammad bin Ya‟qūb bin al-Qāsim bin Ibrāhīm bin Ismāīl bin Yahyā

bin Muḥammad bin Sālim bin Abdullah bin „Umar bin al-Khaṭāb r.a al-